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Nr. 9 AMENDEMENT VAN HET LID VAN DER LEE 
Ontvangen 24 oktober 2023 

De ondergetekende stelt het volgende amendement voor: 

In artikel V, onderdeel A, onder 1, subonderdeel b, wordt «70%» 
vervangen door «32%». 

Toelichting  

Dit amendement verlaagt het lage vrijstellingspercentage in de 
bedrijfsopvolgingsregeling (BOR) in de erf- en schenkbelasting naar 32%. 
In het wetsvoorstel wordt de vrijstelling goingconcernwaarde met ingang 
van 1 januari 2025 verlaagd naar 70%; dit amendement zorgt dus voor een 
verdere verlaging. 

Het doel van dit amendement is de taakstelling «opmerkelijke belasting-
constructies» van het kabinet verder invullen, aangezien het kabinet hier 
niet in geslaagd is, met als gevolg dat belastingbetalers in box 1 voor de 
resterende opgave moeten betalen doordat het tarief in de eerste schijf in 
box 1 wordt verhoogd. De opbrengst van dit amendement wordt dan ook 
gebruikt om de geplande verhoging (deels) terug te draaien. Dit wordt 
geregeld door middel van een amendement op het wetsvoorstel 
Belastingplan 2024. De tabel hieronder toont de budgettaire gevolgen van 
beide amendementen. 

Tabel: Budgettaire gevolgen (miljoen euro, + is saldo verbeterend/lastenverzwarend) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 Struc. 

Aanpassing BOR 114 56 61 66 70 75 143 
Verlaging tarief eerste schijf IB/LB – 90 – 47 – 48 – 49 – 48 – 48 – 143

 
De budgettaire opbrengst in 2024 is het gevolg van schenkingen die in 

anticipatie op de verlaging van het vrijstellingspercentage naar voren 
worden gehaald. 

Van der Lee
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